- Oxford, 1982, p. 160.
10. Si veda *De radiis*, cap. 5.
 11. Si veda *De radiis*, cap. 7.
 12. L'immagine più usata per chiarire questo rapporto è quello dello specchio; troviamo passi analoghi nel pensiero neoplatonico: Plotino, *Enneadi*, V, 8, 4; Proclo, *Elementi di teologia*, ed. Dodds, p. 254.
 13. La questione della necessità di ogni evento e del ruolo assegnato all'astrologia non sembra essere stata trattata con ferrea coerenza da al-Kindi: egli sembra salvare la libertà dell'intenzione (*iradah*) e di una sorta di inclinazione (*tamil*) della volontà. Una sua opera composta per affrontare il problema, assai caro alla speculazione dei mutaziliti, è andata purtroppo smarrita. Si veda la cautela di un ortodosso: Atiyeh G., *Al-Kindi, the philosopher of the Arabs*, Rawalpindi, 1966, p. 80 sg.
 14. Si veda *De radiis*, cap. 6.
 15. Si veda *De radiis*, cap. 6.
 16. Si veda *De radiis*, cap. 9.

Nota al Testo

La traduzione del *De radiis* di al-Kindi è stata condotta sul testo latino stabilito da F. Hudry, ed edito in collaborazione con M. T. D'Alverny negli *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age*, 41 (1974), pp. 215-259; l'edizione è preceduta da un saggio introduttivo (pp. 139-214), e il tutto è da noi abbreviato in *D'Alverny-Hudry*.

Del *De radiis* esiste una traduzione francese di Sylvain Matton apparsa nell'antologia curata dallo stesso autore *La Magie Arabe Traditionelle*, Paris, 1977, pp. 71-128.

Per una prima informazione bibliografica si veda D'Alverny-Hudry, pp. 167-169.

DE RADIIS

THEORICA ARTIUM MAGICARUM

TEORICA DELLE ARTI MAGICHE

Omnes homines qui sensibilia sensu percipiunt ea in aliqua forma comprehendunt, qua etiam comprehensione inveniunt motu rationis sensu percepta singularia aliquibus formis convenire et aliquibus ad invicem differre, cum isto quoque sensus exercicio per unitatem uniuscuiusque hominis regitivam concurrat officium rationis res in communi forma unice comprehendentis cum subtractione non communium. Et est hec comprehensio mentalis intellectus qui pro rebus taliter comprehensis «universale» appellatur, quod secundum naturam forme comprehense et comprehendendi modum dividitur in quinque species: genus, species, differentia, proprium, accidens.

Cum igitur universale dicto modo in mente hominis ortum fuerit propter innatum sciendi desiderium, ipsius condicionem opere rationis investigat, cuius cognitio semper surgit a sensu sicut et ipsius universalis conceptio. Verum quia in similibus semper simile datur iudicium, contingit alicui subiecto tam singulari quam universali aliquam condicionem cogitatione tribuere que ei cognita non est sensu convenire, sed alicui simili sensu perceptum est convenire, et per hoc eadem convenientia tribuitur simili iudicato.

Si autem aliquod singulare vel universale vel condicio in cogitatione conceptum fuerit cuius simile non fuerit sensu perceptum, talis animi conceptus cassus est secundum humanum intellectum quem a sensu oriri necesse est.

Ogni uomo, percependo le realtà sensibili, le comprende in una certa forma, ed in questa comprensione scopre anche razionalmente che i singoli oggetti percepiti con i sensi concordano in certe forme e differiscono reciprocamente in altre; la ragione, che li lega in un'unica forma comune astraendo dai caratteri non comuni, attraverso l'unità reggitiva¹ di ciascun uomo, concorre a questo esercizio della sensibilità. Questa comprensione mentale è propria dell'intelletto che è chiamato "universale"² in conformità con gli oggetti in tal modo compresi, ossia, secondo la natura della forma compresa ed il modo di comprendere, si divide in cinque tipi: il genere, la specie, la differenza, il proprio, l'accidente.

Dacché dunque l'universale è così sorto nella mente dell'uomo, per l'innato desiderio di conoscere egli investiga con la ragione la condizione della realtà, la cui conoscenza sorge sempre dai sensi, come anche lo stesso universale. In verità, poiché riguardo a cose simili è sempre dato un giudizio simile, accade che ad un soggetto, tanto singolare quanto universale, il pensiero³ attribuisca una condizione che non si è appreso convenirgli dai sensi; ma grazie ai sensi si percepisce che essa si addice ad un oggetto simile, e per questo, a ciò che è giudicato simile, sono attribuiti gli stessi caratteri confacenti.

Ma se nel pensiero è stata concepita una realtà singolare o universale o una condizione il cui corrispettivo non era stato percepito sensibilmente, tale concetto dell'animo è vuoto secondo l'umano intelletto, che necessariamente ha origine dalla sensibilità⁴.

Verum ratione formantur quedam universalia et eorum aliquae condiciones que sensus non docuit, ut virtutum species ex quibus operationes procedunt in corporibus. Vis enim calefaciendi in igne ratione comprehenditur, sed eius simile sensu non percipitur, propter quod illa vis secundum se nec etiam ratione cognoscitur, sed secundum eius effectum tantum ymaginatur qui sensu perceptus est, et per hoc ratione vis illa comprehendendi dicitur. Et hoc idem sciendum est de singularibus.

Si enim eorum similia sensui subiecta non sint, casus est intellectus taliter singulare comprehendens, licet alicui videatur rem sic esse comprehensam.

Formatio autem forme universalis ex singularibus singillatim sensu perceptis quadam necessitate data est humano generi, quoniam omnia singularia sentire est impossibile. Sed quia aliqua sentiri possunt, fuit necesse ex quibusdam sensu perceptis universale colligere quod quodam modo omnia singularia comprehendit, ut scito universali sciatur quodlibet singulare quod occurrit ad sensum sub illo universali contentum. Universalis enim scientia est homini necessaria propter scientiam singularium que sola continent utilitatem humanam, propter motum quem faciunt, quod universalia nunquam faciunt. Sic ergo omnium rerum condiciones primo per sensum sciuntur: que, quales, quante, qualiter agentes aut patientes, qualiter etiam se habentes ad sua vel alia subiecta, sive universalia sive singularia.

In verità la ragione forma alcuni universali ed alcune loro condizioni che i sensi non hanno avvertito, come le specie di virtù dalle quali procedono le operazioni nei corpi. Infatti la facoltà di scaldare nel fuoco è compresa dalla ragione, ma non ne è percepito il corrispettivo dai sensi, per cui questa proprietà non è conosciuta secondo se stessa né secondo ragione, ma è solo immaginata secondo il suo effetto che è percepito sensibilmente e per questo si dice che è compresa dalla ragione. E bisogna sapere che lo stesso vale anche per le realtà singolari.

Se infatti i loro corrispettivi non sono stati sottoposti ai sensi l'intelletto che comprende in tal modo l'oggetto è vuoto, sebbene a qualcuno sembri che quello sia stato compreso.

D'altronde il sorgere di una forma universale dai fenomeni singolari percepiti separatamente è data al genere umano necessariamente, poiché è impossibile aver sensazione di ogni singola realtà. Ma poiché di alcune si può avere sensazione era necessario conseguire dai singoli fenomeni percepiti un universale, che dunque comprende in un certo modo ogni realtà singolare, così che, una volta stabilito l'universale, si possa conoscere ogni realtà singolare in esso contenuta che si presenti ai sensi. Infatti la scienza dell'universale è necessaria all'uomo ai soli fini della conoscenza di ciò che è singolare e che solo racchiude l'umano vantaggio per il movimento che suscita e che le realtà universali non producono mai. Così dunque le condizioni di tutti i fenomeni si conoscono in primo luogo attraverso i sensi: cosa siano, che qualità possiedano, quanto grandi siano, come agiscano o patiscano ed anche come si trovino rispetto alle realtà loro o altrui soggette, sia universali che singolari.

Verum res tam singulares quam universales nec non et rerum condiciones quedam sunt manifeste, quedam manifestiores, quedam manifestissime, alie occulte, alie occultiores, alie occultissime tum sensui tum rationi. Quam diversitatem operatur ipsarum rerum natura in tali vel tali condicione eas producens.

Hominum quoque quidam sunt magis, quidam minus perceptibiles tum sensu tum ratione, et hoc quoque procedit ex propria uniuscuiusque qualitate ad perceptionem magis vel minus disponente ipsum.

Unde fit quod quidam fiunt magis sapientes quam alii. Magis autem sapiens est et dicitur qui minus perceptibilia percipit de rebus et earum conditionibus. Unde est quod qui sancto sapientie desiderio sunt informati ad comprehensionem occulte conditionis rerum laborant plurimum.